
PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI 
 NOMOR 10 Tahun 2010             TAHUN 2009 

TENTANG 
BATAS DAERAH KABUPATEN GROBOGAN DENGAN KABUPATEN BOYOLALI 

PROVINSI JAWA TENGAH 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

MENTERI DALAM NEGERI, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka kepastian batas dan tertib administrasi 
pemerintahan di Kabupaten Grobogan dan Kabupaten Boyolali 
Provinsi Jawa Tengah perlu ditetapkan batas daerah secara pasti 
Kabupaten Grobogan dengan Kabupaten Boyolali; 

 b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam 
huruf a, perlu menetapkan Peraturan Menteri Dalam Negeri tentang 
Batas Daerah Kabupaten Grobogan dengan Kabupaten Boyolali 
Provinsi Jawa Tengah; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Propinsi Djawa Tengah; 

 2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-Daerah Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi Djawa Tengah 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 
1965 tentang Pembentukan Daerah Tingkat II Batang dengan 
mengubah Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam Lingkungan Provinsi 
Djawa Tengah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1965 
Nomor 52, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
2757); 

 3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 12 Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 

 4. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang Kementerian Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

 5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 Tahun 2006 tentang 
Pedoman Penegasan Batas Daerah; 

 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 5 Tahun 2009 tentang Batas 
Daerah Kabupaten Semarang dengan Kabupaten Grobogan Provinsi 
Jawa Tengah; 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI TENTANG BATAS DAERAH 



- 2 -

KABUPATEN GROBOGAN DENGAN KABUPATEN BOYOLALI 
PROVINSI JAWA TENGAH. 

Pasal 1 

 Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan : 
1. Kabupaten Grobogan adalah daerah otonom sebagaimana 

dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan 
Propinsi Djawa Tengah. 

2. Kabupaten Boyolali adalah daerah otonom sebagaimana dimaksud 
dalam Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan 
Propinsi Djawa Tengah. 

3. Propinsi Jawa Tengah adalah daerah otonom sebagaimana 
dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 10 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Propinsi Djawa Tengah. 

4. Pilar Batas Utama yang selanjutnya disingkat PBU adalah pilar 
yang dipasang sebagai tanda batas antar Provinsi/ Kabupaten/ 
Kota yang diletakkan tepat pada batas antar daerah 
Provinsi/Kabupaten/Kota. 

5. Pilar Acuan Batas Utama yang selanjutnya disingkat PABU adalah 
pilar yang dipasang sebagai tanda batas antar Provinsi/ 
Kabupaten/Kota yang diletakkan disisi batas alam atau buatan 
yang berfungsi sebagai titik ikat garis batas antar daerah 
Provinsi/Kabupaten/Kota.  

Pasal 2 

 Batas daerah Kabupaten Grobogan dengan Kabupaten Boyolali 
Provinsi Jawa Tengah dimulai dari : 

1. Pertigaan batas Kabupaten Grobogan dengan Kabupaten Boyolai 
dan Kabupaten Semarang, yang ditandai dengan PBU.001 (P 12) 
pada koordinat 070 13’ 36.2” LS dan 1100 37’ 15.0” BT yang terletak 
pada batas Desa Karanglangu Kecamatan Kedungjati Kabupaten 
Grobogan dengan Desa Repaking Kecamatan Wonosegoro 
Kabupaten Boyolali dan Desa Bantal Kecamatan Bancak 
Kabupaten Semarang, selanjutnya ke arah Timur Laut sampai 
pada PBU.001A dengan koordinat 07º 13’ 11.06245” LS dan 110º 
37’ 54.33514” BT yang terletak pada batas Desa Karanglangu 
Kecamatan Kedungjati Kabupaten Grobogan dengan Desa 
Repaking Kecamatan Wonosegoro Kabupaten Boyolali; 

2. PBU.001A selanjutnya ke arah Timur sampai pada PABU.002 
dengan koordinat 07º 13’ 09.96240” LS dan 110º 38’ 20.69503” BT 
yang terletak di Desa Karanglangu Kecamatan Kedungjati 
Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Desa Repaking 
Kecamatan Wonosegoro Kabupaten Boyolali;  

3. PABU.002 selanjutnya ke arah Tenggara sampai pada PABU.003 
dengan koordinat 07º 13’ 22.45586” LS dan 110º 39’ 18.82595” BT 
yang terletak di Desa Karanglangu Kecamatan Kedungjati 
Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Desa Repaking 
Kecamatan Wonosegoro Kabupaten Boyolali;  
 

4. PABU.003 selanjutnya ke arah Tenggara sampai pada PABU.004 
dengan koordinat 07º 13’ 44.29270” LS dan 110º 40’ 04.70861” BT 



- 3 -

yang terletak di Desa Panimbo Kecamatan Kedungjati Kabupaten 
Grobogan berbatasan dengan Desa Bengle Kecamatan 
Wonosegoro Kabupaten Boyolali;  

5. PABU.004 selanjutnya ke arah Tenggara sampai pada PABU.005 
dengan koordinat 07º 14’ 29.33125” LS dan 110º 40’ 59.95828” BT 
yang terletak di Desa Panimbo Kecamatan Kedungjati Kabupaten 
Grobogan berbatasan dengan Desa Bengle dan Desa Bercak 
Kecamatan Wonosegoro Kabupaten Boyolali;  

6. PABU.005 selanjutnya ke arah Timur sampai pada PABU.006 
dengan koordinat 07º 14’ 28.29771” LS dan 110º 41’ 34.75801” BT 
yang terletak di Desa Panimbo Kecamatan Kedungjati Kabupaten 
Grobogan berbatasan dengan Desa Krobokan Kecamatan Juwangi 
Kabupaten Boyolali;  

7. PABU.006 selanjutnya ke arah Utara menyusuri as (median line)
Sungai Kedungudal sampai pada PABU.007 dengan koordinat 07º 
13’ 56.77670” LS dan 110º 41’ 37.91650” BT yang terletak di Desa 
Krobokan Kecamatan Juwangi Kabupaten Boyolali berbatasan 
dengan Desa Panimbo Kecamatan Kedungjati Kabupaten 
Grobogan;  

8. PABU.007 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri as (median 
line) Sungai Kedungudal sampai pada PABU.008 dengan koordinat 
07º 13’ 01.54720” LS dan 110º 42’ 08.79388” BT yang terletak di 
Desa Panimbo Kecamatan Kedungjati Kabupaten Grobogan 
berbatasan dengan Desa Krobokan Kecamatan Juwangi 
Kabupaten Boyolali;  

9. PABU.008 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri as (median 
line) Sungai Ngetawu sampai pada PABU.009 dengan koordinat 
07º 12’ 53.76176” LS dan 110º 42’ 18.24248” BT yang terletak di 
Desa Panimbo Kecamatan Kedungjati Kabupaten Grobogan 
berbatasan dengan Desa Kalimati Kecamatan Juwangi Kabupaten 
Boyolali;  

10. PABU.009 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri as (median 
line) Sungai Ngetawu sampai pada PABU.010 dengan koordinat 
07º 12’ 35.27076” LS dan 110º 42’ 11.50319” BT yang terletak di 
Desa Panimbo Kecamatan Kedungjati Kabupaten Grobogan 
berbatasan dengan Desa Kalimati Kecamatan Juwangi Kabupaten 
Boyolali;  

11. PABU.010 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri as (median 
line) Sungai Ngetawu sampai pada PABU.011 dengan koordinat 
07º 11’ 36.44053” LS dan 110º 41’ 24.21774” BT yang terletak di 
Desa Padas Kecamatan Kedungjati Kabupaten Grobogan 
berbatasan dengan Kelurahan Sambeng Kecamatan Juwangi 
Kabupaten Boyolali;  

12. PABU.011 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada PABU.012 
dengan koordinat 07º 11’ 06.75447” LS dan 110º 41’ 48.61344” BT 
yang terletak di Desa Padas Kecamatan Kedungjati Kabupaten 
Grobogan berbatasan dengan Desa Gunungtumpeng Kecamatan 
Karangrayung Kabupaten Grobogan dan Kelurahan Sambeng 
Kecamatan Juwangi Kabupaten Boyolali;  

13. PABU.012 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada PABU.013 
dengan koordinat 07º 10’ 58.82018” LS dan 110º 42’ 08.83904” BT 
yang terletak di Desa Gunungtumpeng Kecamatan Karangrayung 
Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Kelurahan Sambeng dan 
Desa Cerme Kecamatan Juwangi Kabupaten Boyolali;  



- 4 -

14. PABU.013 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada PABU.014 
dengan koordinat 07º 10’ 19.71621” LS dan 110º 43’ 04.89340” BT 
yang terletak di Desa Gunungtumpeng Kecamatan Karangrayung 
Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Desa Cerme Kecamatan 
Juwangi Kabupaten Boyolali;  

15. PABU.014 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada PABU.015 
dengan koordinat 07º 09’ 45.97111” LS dan 110º 43’ 34.74321” BT 
yang terletak di Desa Gunungtumpeng Kecamatan Karangrayung 
Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Desa Cerme Kecamatan 
Juwangi Kabupaten Boyolali;  

16. PABU.015 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada PABU.016 
dengan koordinat 07º 08’ 44.80664” LS dan 110º 43’ 57.75866” BT 
yang terletak di Desa Cerme Kecamatan Juwangi Kabupaten 
Boyolali berbatasan dengan Desa Gunungtumpeng Kecamatan 
Karangrayung Kabupaten Grobogan;  

17. PABU.016 selanjutnya ke arah Timur Laut menyusuri as (median 
line) Sungai Brojol kemudian berbelok ke arah Tenggara sampai 
pada PABU.017 dengan koordinat 07º 08’ 47.22843” LS dan 110º 
44’ 56.70840” BT yang terletak di Desa Ketro Kecamatan 
Karangrayung Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Desa 
Cerme Kecamatan Juwangi Kabupaten Boyolali;  

18. PABU.017 selanjutnya ke arah Tenggara sampai pada PABU.018 
dengan koordinat 07º 10’ 00.45052” LS dan 110º 44’ 57.86248” BT 
yang terletak di Desa Sendangharjo Kecamatan Karangrayung 
Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Desa Juwangi 
Kecamatan Juwangi Kabupaten Boyolali;  

19. PABU.018 selanjutnya ke arah Tenggara sampai pada PABU.019 
dengan koordinat 07º 10’ 10.33234” LS dan 110º 45’ 22.29342” BT 
yang terletak di Desa Sendangharjo Kecamatan Karangrayung 
Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Desa Juwangi 
Kecamatan Juwangi Kabupaten Boyolali;  

20. PABU.019 selanjutnya ke arah Tenggara sampai pada PABU.020 
dengan koordinat 07º 10’ 27.83807” LS dan 110º 45’ 50.32362” BT 
yang terletak di Desa Sendangharjo Kecamatan Karangrayung 
Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Desa Juwangi 
Kecamatan Juwangi Kabupaten Boyolali;  

21. PABU.020 selanjutnya ke arah Selatan sampai pada PABU.021 
dengan koordinat 07º 10’ 52.28844” LS dan 110º 45’ 39.20588” BT 
yang terletak di Desa Sendangharjo Kecamatan Karangrayung 
Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Desa Juwangi 
Kecamatan Juwangi Kabupaten Boyolali;  

22. PABU.021 selanjutnya ke arah Tenggara sampai pada PABU.022 
dengan koordinat 07º 11’ 11.83241” LS dan 110º 45’ 57.09152” BT 
yang terletak di Desa Jerukan Kecamatan Juwangi Kabupaten 
Boyolali berbatasan dengan Desa Sendangharjo Kecamatan 
Karangrayung Kabupaten Grobogan;  

23. PABU.022 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada PABU.023 
dengan koordinat 07º 11’ 02.91949” LS dan 110º 46’ 36.00437” BT 
yang terletak di Desa Sendangharjo dan Desa Parakan Kecamatan 
Karangrayung Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Desa 
Kayen Kecamatan Juwangi Kabupaten Boyolali;  

24. PABU.023 selanjutnya ke arah Selatan sampai pada PABU.024 
dengan koordinat 07º 11’ 27.68628” LS dan 110º 46’ 37.43664” BT 
yang terletak di Desa Parakan Kecamatan Karangrayung 



- 5 -

Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Desa Kayen Kecamatan 
Juwangi Kabupaten Boyolali;  

25. PABU.024 selanjutnya ke arah Timur sampai pada PABU.025 
dengan koordinat 07º 11’ 36.52387” LS dan 110º 47’ 06.80471” BT 
yang terletak di Desa Parakan Kecamatan Karangrayung 
Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Desa Kayen Kecamatan 
Juwangi Kabupaten Boyolali;  

26. PABU.025 selanjutnya ke arah Selatan sampai pada PABU.026 
dengan koordinat 07º 12’ 33.71531” LS dan 110º 46’ 45.53474” BT 
yang terletak di Desa Nampu Kecamatan Karangrayung 
Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Desa Kayen Kecamatan 
Juwangi Kabupaten Boyolali;  

27. PABU.026 selanjutnya ke arah Selatan sampai pada PABU.027 
dengan koordinat 07º 13’ 35.49845” LS dan 110º 46’ 12.30388” BT 
yang terletak di Desa Nampu Kecamatan Karangrayung 
Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Desa Kayen dan Desa 
Ngaren Kecamatan Juwangi Kabupaten Boyolali;  

28. PABU.027 selanjutnya ke arah Selatan sampai pada PABU.028 
dengan koordinat 07º 14’ 39.49159” LS dan 110º 46’ 06.22041” BT 
yang terletak di Desa Nampu Kecamatan Karangrayung 
Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Desa Kedungmulyo 
Kecamatan Kemusu Kabupaten Boyolali;  

29. PABU.028 selanjutnya ke arah Timur sampai pada PABU.029 
dengan koordinat 07º 14’ 39.59750” LS dan 110º 46’ 59.89047” BT 
yang terletak di Desa Nampu Kecamatan Karangrayung 
Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Desa Kedungmulyo 
Kecamatan Kemusu Kabupaten Boyolali;  

30. PABU.029 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada PABU.030 
dengan koordinat 07º 14’ 04.83250” LS dan 110º 48’ 06.72741” BT 
yang terletak di Desa Nampu Kecamatan Karangrayung 
Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Desa Wonoharjo 
Kecamatan Kemusu Kabupaten Boyolali;  

31. PABU.030 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada PABU.031 
dengan koordinat 07º 13’ 36.78702” LS dan 110º 48’ 28.22292” BT 
yang terletak di Desa Nampu Kecamatan Karangrayung 
Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Desa Wonoharjo 
Kecamatan Kemusu Kabupaten Boyolali;  

32. PABU.031 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada PABU.032 
dengan koordinat 07º 13’ 13.60796” LS dan 110º 48’ 39.84822” BT 
yang terletak di Desa Karangsono Kecamatan Karangrayung 
Kabupaten Grobogan berbatasan dengan Desa Wonoharjo 
Kecamatan Kemusu Kabupaten Boyolali;  

33. PABU.032 selanjutnya ke arah Timur Laut sampai pada PABU.033 
dengan koordinat 07º 11’ 54.03263” LS dan 110º 49’ 49.77413” BT 
yang terletak di Desa Suru Kecamatan Geyer Kabupaten 
Grobogan berbatasan dengan Desa Ngleses Kecamatan Juwangi 
Kabupaten Boyolali;  

34. PABU.033 selanjutnya ke arah Tenggara menyusuri as (median 
line) Sungai Serang sampai pada PABU.034 dengan koordinat 07º 
12’ 10.45160” LS dan 110º 50’ 59.36769” BT yang terletak di Desa 
Sobo Kecamatan Geyer Kabupaten Grobogan berbatasan dengan 
Desa Ngleses Kecamatan Juwangi Kabupaten Boyolali;  

35. PABU.034 selanjutnya ke arah Tenggara sampai pada PABU.035 
dengan koordinat 07º 12’ 45.40149” LS dan 110º 51’ 27.57158” BT 



- 6 -

yang terletak di Desa Sobo Kecamatan Geyer Kabupaten 
Grobogan berbatasan dengan Desa Ngleses Kecamatan Juwangi 
Kabupaten Boyolali;  

36. PABU.035 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri as (median 
line) Sungai Serang sampai pada PABU.036 dengan koordinat 07º 
13’ 18.29068” LS dan 110º 50’ 34.49476” BT yang terletak di Desa 
Ngleses Kecamatan Juwangi Kabupaten Boyolali berbatasan 
dengan Desa Sobo dan Desa Rambat Kecamatan Geyer 
Kabupaten Grobogan; 

37. PABU.036 selanjutnya ke arah Barat Daya sampai pada PABU.037 
dengan koordinat 07º 13’ 55.71376” LS dan 110º 50’ 06.54661” BT 
yang terletak di Desa Rambat Kecamatan Geyer Kabupaten 
Grobogan berbatasan dengan Desa Ngleses Kecamatan Juwangi 
dan Desa Wonoharjo Kecamatan Kemusu Kabupaten Boyolali;  

38. PABU.037 selanjutnya ke arah Barat Daya sampai pada PABU.038 
dengan koordinat 07º 14’ 41.78445” LS dan 110º 49’ 42.45602” BT 
yang terletak di Desa Rambat Kecamatan Geyer Kabupaten 
Grobogan berbatasan dengan Desa Wonoharjo Kecamatan 
Kemusu Kabupaten Boyolali; dan 

39. PABU.038 selanjutnya ke arah Tenggara sampai pada PABU.039 
dengan koordinat 07º 15’ 24.01590” LS dan 110º 50’ 10.86179” BT 
yang terletak di Desa Rambat Kecamatan Geyer Kabupaten 
Grobogan berbatasan dengan Desa Juworo Kecamatan Geyer 
Kabupaten Grobogan dan Desa Wonoharjo Kecamatan Kemusu 
Kabupaten Boyolali, selanjutnya ke arah Tenggara sampai pada 
pertigaan batas Kabupaten Grobogan dengan Kabupaten Boyolali 
dan Kabupaten Sragen. 

Pasal 3 

 Batas daerah dan koordinat batas sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 2 tercantum dalam peta yang merupakan lampiran dan bagian 
tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

Pasal 4 

 Peraturan Menteri mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 
 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal, 25 Januari 2010 
MENTERI DALAM NEGERI, 
 

TTD 
 

GAMAWAN FAUZI 
 


